
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 64 del 27 dicembre 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 64 del 27 dicembre 2004 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 12 novembre 2004 - Deliberazione N. 2050 - Area 
Generale di Coordinamento N. 11 Sviluppo Attività Settore Primario - Regolamento CE 797/94 - 
Sottoprogramma della Regione Campania per il triennio 2004-2007 (con allegati). 

 

omissis 
PREMESSO che: 

- con il Regolamento CE 797 del 26/04/2004 del Consiglio sono state definite le azioni dirette a 
migliorare le condizioni della produzione e della commercializzazione dei prodotti dell’apicoltura; 

- con Regolamento CE 917 del 29/04/2004 della Commissione sono state definite le modalità di 
applicazione del sopra citato Reg. 797/04; 

CONSIDERATO che il Reg. 797/04 prevede, tra l’altro, che gli Stati membri possano predisporre 
programmi triennali di attività per i quali sono definite anche le tipologie di azioni che possono essere 
oggetto di intervento; 

CONSIDERATO che il Ministero per le Politiche Agricole e Forestali (MiPAF) con nota e M/1553 del 
27/09/2004, acquisita agli atti del Settore S.I.R.C.A. con protocollo n. 0772889 del 06/10/2004, ha 
trasmesso la Decisione della Commissione CE del 25/08/2004 e C(2004) 3171 recante approvazione del 
programma per il miglioramento della produzione e della commercializzazione del miele presentato dallo 
Stato Italiano ai sensi del citato regolamento, per le annualità 2004-2007, nonché, per, la sola annualità 
2004-2005, la ripartizione, operata sulla base del numero di alveari censiti, del contributo totale fra i 
singoli Enti partecipanti; 

CONSIDERATO che la sopra citata decisione della Commissione CE indica all’art.2 l’ammontare delle 
risorse finanziarie comunitarie destinate al finanziamento del programma determinate per l’annualità 
2004-2005 in E. 3.159.581, per l’annualità 2005-2006 in E 2.581.783, per l’annualità 2006-2007 in E. 
2.346.494; 

CONSIDERATO che: 

- il medesimo programma contiene anche azioni da realizzare in Campania; 

- l’importo complessivo del contributo erogabile, relativo alla spesa prevista per il sottoprogramma 
della Campania, è determinato, sulla base del riparto effettuato per l’annualità 2004-2005, in E. 
337.000,00; 

- il sopra citato contributo si compone di una quota comunitaria e di una quota nazionale; 

- in base alle norme applicative del citato Regolamento CE 797/04 le singole iniziative devono essere 
realizzate dai soggetti attuatori con proprie risorse finanziarie e che agli stessi, sulla base delle verifiche 
effettuate dall’Amministrazione regionale, l’AGEA corrisponderà successivamente il contributo previsto; 

CONSIDERATO che nel documento allegato alla presente deliberazione, di cui costituisce parte 
integrante, sono riportate in dettaglio le azioni da realizzare in Campania nel triennio considerato nonchè, 
per la sola annualità 2004-2005, il prospetto finanziario riportante, per ciascuna sottoazione, la relativa 
spesa massima ammessa al cofinanziamento e la prevista misura dell’aiuto; 

CONSIDERATO che le sopra citate azioni riguardano: 

- iniziative di aggiornamento professionale e di divulgazione realizzate sia direttamente dai Settori 
dell’A.G.C. Sviluppo Attività Settore Primario sia da Enti pubblici operanti nell’ambito del Servizio 
Sanitario o Università ed Enti di ricerca; 

- iniziative di aggiornamento professionale e di assistenza tecnica realizzate attraverso la concessione 
di contributi ad associazioni di apicoltori; 

- la concessione di contributi ad apicoltori per l’acquisto di arnie ed il ripopolamento del patrimonio 
apistico; 

- azioni di ricerca; 

RITENUTO che le sopra citate azioni di ricerca possano essere realizzate in collaborazione con il 
Consorzio per la Ricerca Applicata in Agricoltura (CRAA), in attuazione del protocollo di intesa approvato 
con DGR 1521 del 24/04/2003 e stipulato con il medesimo Consorzio; 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 64 del 27 dicembre 2004 2 / 2 

RITENUTO che per le iniziative che prevedono la concessione di contributi ad apicoltori e ad 
associazioni di apicoltori si provveda all’individuazione dei beneficiari attraverso specifici bandi pubblici; 

RITENUTO pertanto opportuno approvare il sopraccitato documento, rimandando: 

- a successive deliberazioni della GR l’approvazione per le annualità 2005-2006 e 2006-2007 del 
prospetto finanziario riportante, per ciascuna sottoazione, la relativa spesa massima ammessa al 
cofinanziamento e la prevista misura dell’aiuto, nonchè eventuali variazioni o integrazioni al programma 
in parola; 

- a successivi provvedimenti dirigenziali l’approvazione dei progetti esecutivi, e dei bandi pubblici e, 
limitatamente alle iniziative realizzate direttamente dall’Amministrazione Regionale, l’assunzione del 
corrispondente impegno di spesa; 

PROPONE e la Giunta in conformità a voti unanimi 

DELIBERA 

- di approvare il documento allegato alla presente deliberazione, di cui costituisce parte integrante, 
relativo alle azioni da realizzare in Campania, nell’ambito del programma nazionale per il triennio 
2004-2007 di cui al Regolamento CE 797 del 26/04/2004 del Consiglio; 

- di realizzare le azioni di ricerca inserite nel sopra citato documento m collaborazione con il 
Consorzio per la Ricerca Applicata in Agricoltura (CRAA) in attuazione del protocollo di intesa approvato 
con DGR 1521 del 24/04/2003 e stipulato con il medesimo Consorzio; 

- di disporre che con successive deliberazioni della GR si provveda all’approvazione, per le annualità 
2005-2006 e 2006-2007, del prospetto finanziario riportante, per ciascuna sottoazione, la relativa spesa 
massima ammessa al cofinanziamento e la prevista misura dell’aiuto, nonché eventuali variazioni o 
integrazioni al programma triennale; 

- di disporre che con successivi Decreti Regionali Dirigenziali si provveda: 

• alla approvazione dei progetti esecutivi e dei bandi pubblici relativi alle iniziative previste dal 
sopraccitato documento; 

• all’assunzione dell’impegno di spesa sulla UPB 2.6.18 - capitolo 3551 dello stato dì previsione dì 
bilancio della spesa per il 2004 che presenta sufficiente disponibilità; 

- di incaricare, ai sensi della DGR 3466/00, il Dirigente del Settore S.I.R.C.A. a procedere ad eventuali 
rimodulazioni del piano finanziano relativo alla sola annualità 2004-2005 riportato nel documento allegato 
alla presente deliberazione, al fine di: 

• utilizzare, fermo restando l’importo complessivo del contributo erogabile, eventuali economie a 
seguito di autorizzazione da parte del Mi.P.A.F.; 

• utilizzare ulteriori risorse eventualmente rese disponibili dal Mi.P.A.F. per il sottoprogramma della 
Campania; 

- di inviare il presente provvedimento al Settore S.I.R.C.A. per i successivi adempimenti ed al Settore 
Stampa per la pubblicazione sul BURC. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Valiante 

 


